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POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS SZÉPIRODALMI KATHOLIKUS HETILAP. 

Felelős szerkesztő : Soóthy Gyula.

Az előfizetés dijai :A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, az előfi
zetési pénzek az egyházmegyei pénztár iGyfehérvár vár) ciñiere- 
reklamációk pedig a kiadóhivatalnak (Papp György) küldendők.

* KorEgész évre — — 
Félévre — — — 
Negyedévre — —

Megjelenik minden csütörtökön, 4
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----- Hirdetések díjszabás szerint.----

Szilánkok. bömbölnek az ágyuk a J11 diz irányában, félre nak a tenger méhébe. a nagyszerem és falánk 
legyintett csontos reszkető kezével és mikor delphinek az elsők, akik. ki tudja mily módon, 

A kolozsvári nagy temetőben bemohoso- megolvasta, hogy 101-et lőttek — ősz, hosszú de hamar megtudják, hogy kilátás van az édes
dott öreg sir felett hatalmas pyramis emelkedik, szakállának redüibe belemofmolta e szót : „fűit.“ emberi húsra — meglehet majd — enni. azért
melynek követ az idők kemény járása rég meg- Tudta, hogy hatalma csak — volt. — De keleti gyűlnek elsőknek a hajó mellett. A mi közele-
barnitotta. Hogy ki emelte e síremléket, nem fatalismussal belenyugodott az ifjú törökök ki- tünk terén is már mutatkoznak az éhes del-
tudja még a temetóór sem. Hogy kicsoda az mondhatatlanul vakmerő támadásába és csak phinek. 
a boldog halandó, aki alatta hosszú álmot ál- ¡ az életéért könyörgött Alahtul és a támadóitól 
módik a feltámadásig, azt sem tudja. Mert e kegyelmet és megkapta — a szaloniki nagy 
sírköven csak ez a szó olvasható. „Fuit!“ E börtönben.

Elöbujtak — nem is tudni honnan, csak 
— itt vannak — enni. Pedig még azt sem le
het tudni, lesz-e és ha lesz — hány lesz a 

A fatalismos hívei itt az európai részen kadaver ? De ok már itt vannak szám szerint : 
hasonló egykedvűséggel nézik a régi törökök sokan.

szó árnyában pihen behunyt szemekkel a négy 
szegleten négy hatalmas oroszlán.

Oh be nevetném a végén a koalíciósokkal 
most bufos pusztulását. Mert ami ott történik, az az üzletet, ha kifogna tűnni a pesti találkozón,

Azok a

Most. hogy a koalíciós kormány új sirhalma egykoron oly hatalmas birodalmának lassú, de 
fölé is e felirat lesz irható : „Volt“ 
nem kell kérdezni, kik ásták e sirt. kicsoda al- a végpusztulás kezdete. A nagy török biroda- hogy hiszen itt nincs is kadaver.
szik benne és kit képvisel a négy szegleten a l°m minden részében recseg és ropog — a nagyszemü falánk delphinek pedig bambán és 
négy szundikáló oroszlán. Igen jól tudjuk, hogy félhold birodalmának a végnapjai elkövetkeztek, bután ott állnának a Duna partján és tanulná-
az a bizonyos bank az oka itt mindennek. _ He hiszen ez előrelátható volt, hogy a kereszt nak a cirkuszbeli bölcs fókától egy kis szemernyi
De haliga ! Az egyik oroszlán a félszemével e*b.‘ni küzdelemben a félhold lesz a vesztes.— szemérmet és életphilosophiat. hogy a Duna 
félre sandit és azt mordulja a kiváncsiak felé, fog, mert el kell pusztulnia. —- És a csönd nem tenger és hogy ide haza még mindig több

végtelen leszen a sirja felelt — nem lesz, aki az eszkimó, mint a — fóka.a kik kárörvendve körüllengik : „Séd érit“ 
de lesz ! Apponyi lelke szól belőle, aki még tud mondja : „Séd érit.“ 
hinni a feltámadásban. Egy természettudós, aki megfigyelte az ál- 

* Most, hogy a koalíciósokra rossz napok latok életét, azt Írja egyik leírásában, hogy a
Oda át keleten, a mesés Istambulban is virradtak, sok. sok rejtett vágy és titkos óhajtás fókák mennyire óvatos állatok — odahaza. Mi

kormányválság volt az elmúlt héten. — II. Ab- tör elő a politikai élet mezőinek titkos rejte- kor kis fiaikat a jeges tengeren vadászni tanít
óul Hamid öreg szultán meghallván, hogy mint keiből. — A tengeren is. mikor kadavert dob ják, az új zsákmány területén mindig kipróbál-

A gyulafehérvári Német Yárközség 
Története.

Irta : Dr. Cserni Béla.

. . . Tavasz ébredt, tizenkettő azóta,
S Te megpihenni elfelejtve jársz. 
Szived. mi ként ha hozzánk forrott volna. 
Örömet is hi veid közt találsz.
Akik meg téged úgy karolnak át.
Mint gyermekek a gondozó atyát.

TÁRCA.

(Folytatás.)
VII.

XII. Hogy ezen, az iskolára nézve kedvezőbb 
fordulópont csakis ezen időben állott be. arra 
rá fog jönni nyájas olvasóm történetünk további 

Apostolunk ! csak Te vagy tőlünk messze, fejleményének olvasása közben, ha pedig az
ellenkezőt látja abban, akkor cáfolja meg véle- 
ményemet : nagy köszönettel fogok tartozni a 
fáradozónak.

Említem már fennebb, hogy a várközség

Ünnep nekünk e napnak minden perce. 
A vén torony is ünnepelni hi.

Jóságos kezed most is epiti
Oltárát a Szentlélek tüzénekMikor megébred a legszebb tüzű nap 

Aranyban úszó májusi egen,
•s a szellő édes. halk dalokba kap 
Frdö melyen, lilázó reteken:
Mi is kelünk itnázva, dalt zengve 
oh, e napot szivünk hogy is feledje . . . ?

>' a hivó hdkek láingadozva égnek.

az iskolaügy tanulmányozása céljából kéttagúXeked munkálva édesebb az ünnep.
Mert értünk élsz kegyes Főpásztorunk, bizottságot küldött volt ki, de e bizottság bizony

soha nem referált, soha munkálatot vagy indit-S Szűz Anya reád tekint felünnet,
S inig itt imáz va földig borulunk :
Ö kérni fogja szent Fiat Teert ed. 
Hogy sokáig szereti: sd hivó néped.

ványt nem nyújtott be a várközséghez, mely- 
ismét tanácstalanul állott s ide-oda kapkodva 
sokat akart tenni, de nem végezett semmit, 
mert a már lassanként feltornyosult különböző 
vélemények, a különféle, egymásnak sokszor 
ellenmondó rendeletek, melyeknek jogosultsága 
igen hiányosan, tévesen, vagy épen nem is volt

Moins Királyné, az édes Szűz-Anya 
I nap vezérelt közénk jó Atyánk.
Hogy légy híveidnek nagy Ajtóst ola 
Ts támogass, ha vész. zúdulna ránk . . . 
Mi szomjuliozva, várva-vártunk Téged, 
Szomjuhozttik üdvösséges igédet.

—y.

BUDAPEST, IV. VÁCI-UTCA 17.
a legjobb hírnévnek orado es legrégibb egyházi szerek, ruhák, zászlók stb. gyara. v

Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.OBERBAUER A. UTÓDA
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jak. ha egy-egy ügyetlen fókakölyok a vékony is, aki ott jár egyedül a jó Isten cső- működésének evangéliumi öntudatában, 
jég ártván :-.-szakadna es ott veszne a jég alatt dáiba és önmagába elmélyedve az erdő- hogy nekünk ezen veszélyek közt to
ri tapasztalatlansága miatt — pedig hát a 
viz az eleme.

Nem engedik oda. inig meg nem tanulja a 
tökéletes úszást a jég alatt is.

nek virágos útain, igen, neki is ez a vábbra is élete példájával, tetteivel és in
gondolat jár most a lelkében.

Ezelőtt tizenkét évvel, épen ma, útját, 
a virágfakadás napján jegyezte el magá-

politikai életünk öreg fókái nem vol- püspöki gyűrűjével a szép erdélyi telesének nevezetes évfordulóját mindnyá- 
tak ¡ V óval J=ak a legeslegújabb időkben. — A egvh¿zmegvéL Épen ma fakadt ki tulaj- jan meg szoktuk ünnepelni. Nem volna-e 
zsákmányra vadászó ifjú fókákat nem tanítottak ^ K. ^ méltó do,0g követnünk a föpásztor Un-
k, arra a sark,gazságra, hogy vékony jegre ^ ^ ^ luifcftzöt. neplése módját V ! A külső fény, a világi

banknak tünk jó cselekedeteivel és nemes példa- kódolás mellett szálljunk mi is eg\ kicsi
mig magunkba ezen a virágfakasztó má-

tézkedéseivel megmutassa Krisztus igaz

Kegyes föpásztorunk püspökké szen-
A mi

ne menjetek — mert esetleg nem bír meg
elsülycdtek. Hagytak menni vakon a

És most. mikor már sö- fásával.
Ezen tizenkét esztendőnek az apostoli jusi napon és mint jó hívei, vizsgáljuk 

jak ..»et kimernem, iia ugyan akarjak ! Meri mul)j;ÿja valóban eredményes volt-e a meg keresztény lelkűnknek javait, virít
hat már a régi mesékben vagyon az leírva :
„Lupus est homo tiomini — non homo.“ Nem 

: - ez tervszerű kiküldés sok ifjú fóka vesz
tére ? Vagy nem *?

ivednek a jégnek vékonysága miatt, most akar-

katholikus közéletben, a keresztény lel- gait 1
Vájjon igazán méltó, jó hívei vol-kekben y ! Ilyen gondolatokba elmélyedve

jár magában az erdélyi püspök, bárány- bmk-e ? . Eljutottunk-e a lelkiéletben ad-
káinak békés vezetője, juharnak hü őre. dig, hogy eltekintve gyarló emberi termé-
Vajjon mint ember az igazi katholikusI «etünk hiú Ítélkezésétől, valójában meg
öletnek, mint példás pap a buzgó papi értsük az ö fennkölt apostoli szellemét ? !

A virágfakasztó május elseje mindig szolgálatnak, mint a rea bízottaknak jó lgyekeztünk-e az ö nagy katholikus lei-
kom. riy gondolatokba merit egy nemes pásztora a gondos püspöki hivatásnak kenek diszlö virágait, a keresztény tüké-
f.'t. Kivonul a világi imnepeltetés zajától, melyik kötelességét nem teljesítette pon- letességeket és erényeket a mi lelkűnkbe

gyakorolta átplántálni vagy pedig szivünkben meg-

Evfordulon.

Rendesen kimegy a szabad természetbe, tosan, melyik erényét nem 
amely most tavaszkor olyan mesésen, buzgón, az igazi katholikus papi lélek- nemesíteni y !

Mert hát kedves erdélyi katbolikusok,olyan misztikusan beszédes. A remény- nek mely virágát nem hívta életre s nem 
nek zöld színében dúsan pompázik az ápolta vágvóbban ? i 
egesz határ. A mezei kis dudváknak. a
kusza cserjéknek, a terebélyes nagy fák- változatos virágjait, vizsgálva mint a jú 
i:ak, mindnek kivirult a szép virága. Vi- kertész végig tekint az ö nagy kérész- tényi értelmében véve Krisztusban édes 
rag változatos színnel és illattal min- tény lelkének nemes virágain. Ez az ö testvérünket, ami gondos lelkiatyánkat és 
demitt. Virág a mezon, a réten, a dóm- magános ünneplése. Mint az apostolok hivatott apostoli vezetőnket az evangélium 
huii. az erdőn, . . . virág a szívben, a követője tér vissza ezen mély magába szellemében és megtaláltuk öt.

Föpásztorságának szinte minden eddigi

a jó pásztor életét adja juhaiért és azok
Áhítattal szemlélve a nagy természet valójában ne ismerjék öt ? !

Szemléljük csak benne a szó keresz-

szállásból ismét ide közénk, az életnek 
A virág a természet mindig megújuló vészes zajába, mely túlharsogni igyekszik idejét nekünk szentelte. Mindnyájunknak

lélekben . . . és mindenütt.

jegyvsségének záloga. Ürömmel nézzük a Krisztus örök igéit, — a hitvány földi üdvét annyira szivén viseli, hogy minden 
fehér mezében ragyogó gyümölcsfát és érdekek és hiúságok elkeseredett küzdel- ügyünk iránt érdeklődik, — s ha gyarló 
eszimkbe jut a bö szüret, a sok gyű- mébe, melyek oly sok lelket vetnek oda emberi természetünk eltérített az Úr igaz 
moles. Igen. annak az igazlelkü papnak a sátánnak, eljö eddigi tizenkét évi útjától, ö lelkiatyai kezével fölemel, s ha

Ve vagy kimutatva, — a politikai, a köz- hanem meg inkább kellett sürgetnie a házbér rol y jegyző betegsége annyira mull, hogy a
ségi es az itt ott '■-•■ifiben felmerülő magánér- fizetését, illetőleg annak visszatérítését, mert a község tollát ismét vezethette, 
dekrk ¡s annyira bonyolítottak össze hosszú m. k. adóhivatal a normális iskolaalapból fizette 
evek során at az említett iskolaügyet, s oly za- ki a 187 forintnyi évi házbért pontosan Foga- határozat is, s akkor újból azon véleményben 
vart hoztak abba, hogy végre már senk’sem rasi Antalnak a volt „Posta-utcában“ levő '11. volt a várközség, hogy a fökormányszékhez 
tudta, hogy ‘.majdonk.-p-n mit is akar. mi a és 16. házszámú házaiért, melyekben a 4 ősz- 1 807 - ben tett felterjesztés értelmében egy új

tai y u iskola el lett helyezve, de az iskolaalap- memorandumot terjesszen fel a kormányhoz, 
I.- gvbug'rabban mutatni ezen bábeli zavart nak nem terítette meg a kiadást a várközseg. mely memorandum szerkesztésével lioth Keresz- 

az Í"«'.Ü ki november 11-én tartott várközsegi 
gyűlésén hozott határozat. Kemény, de az em
lített okokból kevésbé meggondolt határozat
vm::. mit a varköz—g akkor hozott jegyzököny- g'-'ket nem szüntette be a várközség, — mert désbe jött. 
v-i.ek i»". szarna szerint, de csak részben haj- az 1,1:1 r — személyes kérdés volt. és a várköz- 
• . g: . Kimondotta t. i. határozatba«, hogy ség nem akarta, hogy bűnhődjenek a tanítók ismét meghívót kaptam, akkor Hoth Keresztély 
ii.mtan az iskola részére kiszolgáltandó terhes, ¡ másoknak vélt hibáiért.

K gyűlésen tárgyalás alá került a 08. számú

teendője, merre van a kiút ?

Nem szükséges felemlítenem, hogy ebből tel y ügyvéd bízatott meg.
Schiauf Károly várközsegi jegyző 1870. febúj bonyodalmak keletkeztek.

A tanítok részére addig kiszolgált fizetőé- ruár 15-én elhalálozván, a jegyzői állás ürese-

l "gyancsak február 23-án tartott gyűlésre

ügyvéd ideiglenes minőségben vezette a jegyzö-
Az 1809-ki december 20-én tartott várköz- könyvet.civisv.hcö-Ken reá r-.tt kötelességek iránt kére- 

-A ¡uakjaiun tett felterjesztései eddig mind ségi gyűlésre meghívót kaptam, hogy Schiauf 
r i.uvux:-u-nt-k voltak, sőt az iskolaügy elő- Karoly jegyzőt betegsége alatt helyettesítsem.

Ezen gyűlésen újból szőnyegre jött az iskola 
épület átadásának ügye ; mert a püspöki ordi- 

Mui ezen első alkalommal igyekeztem meg- nariatus 1870 február 14-én 305. szám alattadói v ijesithetetiun követeléssekkel is léptek fel,
;-r , a ; varközség az iskola részére min- győzni polgártársaimat arról, hogy a novem-1 kénytelen volt sürgetni azt, mennyiben az akkori 

•Jói: ...i-;,, fizetést beszüntetni, még a maga- ber 11-én tartott gyűlésen 08. sz. alatt hozott erdélyi katholikus comissiótol már jan. 31-én
- ¡ ; . kert és most újból kérendő ve- határozat, nemcsak kemény és merev volt, ha- 25. t. 10. sz. alatt a volt leányiskolái épületát-
gyes:./ ttnág ezen ügyben dönteni és az iskolát nem, hogy annak hozatala körül elhirtelenkcdett engedése iránti tudakozódó átiratot kapott,
lg'-; e vei'- m.ndeiiLk félre az igazság szerint a várközség, mert „elődei n k" nemes ititen-

tiójával teljesen ellenkezik az.
Ezen átiratra a várközség 0. szám alatti 

határozatában úgy nyilatkozik, hogy nem haj-a terhet kivetni nem fogja.
Veg.-e megbi¿atik Koth Keresztély ügyvéd Elég az hozzá, 39 évvel ezelőtt már si ke- landó sem az épületet átengedni, sem pedig azt 

ez-.-:. rmben ke.-zitendö keres es jelentés rült nekem a várpolgárok iskola iránti ellen- helyreállittatni, mert ezen épület sem a kívánt
szenwnek élét kissé tompítani ; mert ugyanazon cérnák nem felelne meg, sem nem nélkülözhetiszövegem k szerkesztésere.

Az i=kukcuik fizetett száliáspénz fizetését gyűlésen fel lett függesztve a 08-ik szám alatt a várközség, mely úgy is már igen sokat ál do
bozott határoz:;: vgy újból felveendő tárgyalásáig, zott a katholikus iskolára, s hivatkozik az 

Az Js7ö-ki január hó 12-én tartott gyű- 1^07-ki augusztus 22-én 33. szám alatti felter-
tenylug Le is -züntette a várközség.

Az iskola ható-ágának most már nem csak 
az iskola elhelyezi elesel kellett szorgalmaztatok lésre nem kaptam meghívót, mert Schiauf Ká- j esz lésére.
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mint jó gyermekei szót fogadunk, ismét katholikus papi életének méltón köve-1 ség nélkül a föpásztor apostoli személye iránt 
visszatérhetünk az igazi boldogsághoz : tendö példája fogja eszközölni, vagy a megnyilvánuló szeretet és tisztelet, a nagysza- 
lelkünk békéjéhez és szivünk szeretetéhez. i jövő meg a következő, vagy akár a két bású annePClyes fogadtatás, melyen az

Engesztelékeny, szelíd leikével példát decenniumos évfordulóra, — már ez is ^C|re^!6|n*pLa|fupásztor k°csi-ia'al s a betelepí-
. , . .. .... „ . , , , tett dallas külsejű csángók festői bandénumá-

nyujt. hogy kerüljük el mindenütt a sze- nagy alkotás, k™ có tó, örökre szóló jvaj versenyt futni igyekezett, az egyházi, vár-
retetlenséget, mely leginkább ellenkezik ! mii lesz, amennyiben vele halhatatlan lel- megyei és városi tisztviselütestületeknek s hu- 
isteni vallásunk szellemével. Legyünk fö- künket megmentjük az örök üdvösségnek, mánus egyesületeknek elismerést, ragaszkodást, 
kép alázatosak, az erények gyakorlatában Ezen gondolatok megfontolásával ál- hódolatot tolmácsoló tisztelgései, a templomban 
buzgók és különösen tanuljunk meg tőle dozztmk a nagy nap szép emlékezetének d¿ lstenltlsztelclen valü tömeges részvétéi, a 
ntélv bizodalommal, odaadó bensöséggel és ismételten kérjük az Egek Urát, áldja ' =yszámu gíu,l<jk eí¡ áldozok huzgusága. végül

imádkozni. A világ javait, kitüntetéseit : meg továbbra is tartós egészséggel és fá-: anyagi áldozat, melylyel a szegényebb sorsú
csak a jócselekedetek eszközeinek tekint- rád hatatlan munkaerővel Kegyelmes Püs-j bérmálandók és első áldozok- számára

utcára

kózada-
sük s akkor azok nem válnak kárunkra, puklinkét, hogy szüntelen a lelkek üdvén hozásból ünnepi ruházatról és ízléses reggeliről 
Épüljünk az ö nagy papi buzgóságán, munkálkodva egyházmegyéjét fölvirágoz- gondoskodtak : ezek képezik színpompában és

linóm érzékben gazdag keretét a dévai katholi- 
kusok ébredező hitliüségének ; ezeken at mint 
a íalombok között a napsugár, szűrődik sze
meink elé a szivekben lángrakapú hit világa, 
lyet a szónokaik kivétel nélkül felemlítettek; 
ezek mutatják észrevehetően, hogy ók telve 
vannak jóakarattal. Szivök tárva-nyitva áll, mint 

Május hó másodikán és harmadikon Iáévá a üivaszi virágoknak üdítő eső után ejiedó

amellyel minden egyházi funkciót végez, tassa és a rábízott híveket mind az üd- 
kiváltkép gyóntat és az egyház kegysze- vösség hazájába vezethesse. Úgy legyen 
reit oszlja.

De fökép kövessük a jó példát és ami 
földi létünkre nézve talán a legkellemet
lenebb és ami jó keresztényi életünkre

(SS.J me-

Bérmálás Déván.
nézve a legzavaróbb, szokjunk le a vak
merő Ítélkezéstől. Az erdélyi püspök tett ösré-i városára új kegyelmi napok virradtak. ázlrmai’ csak szórnu hinteni, hullatni kell

Szeretett kegyes töpásztorunk kézföltétele által -Íuk az 'sleid kegyelem magvait s harmatcsepp- 
négyszáznyolcvanan vették el a Szent Lélek Is- Jed* ^ izénkét évvel ezelőtt és most, mily meg
teli ajándékait. Ez a ritka szép ünnep, ez a átalakulás, mily fejlődés politikai és vallás 

s az ember müvei, a hatalmas piramisok bérma];-,s részleteiben és összeségében annyira viszonyossági szempontból.! 
elkopnak, de a jótettek munkájának nyoma nevezetes, oly feledhetetlen benyomásokat 
cl nem midik.

eddig már annyi jót, hogy a számát csak 
a jó Isten tudja és sem ö. sem mi nem ; .

A tapasztaltak azon reményre jogosítnak 
korolt Ielkemre. hogy abból legelöbbször is a ^ogy ha a szent-ferenc rendi atyuk erélyes, 

előtt felvonuló tanulságokat kell leszűr- buzgó és kitartó lelkipásztorkodásukban a dévai
katholikusok kedves lelkének a természetfelettiek

gya-

Tartsunk tehát számot mi i> ünnep
lésből lelkünk virágain, s ha talán kopár 
még szivünk mezeje, kövessük az ün-

szemem 
nőm. Ezek a következők :

1. Bérmálás alkalmával legyenek készen a ulun valu vágyát, szivüknek az Lr Jézus előtti 
lelkipásztor kezében a föpásztor megérkezése- ë>ern,ekded és spontán megnyilatkozását mü- 

neplö föpásztor jó példáját és ültessünk kor ,.„ekelni szokott versieulusok ésoratiók: De ködésük alapgondolatául veszik, nagy dolgokat 
bele néhány nemes palántát. Vakmerő Spiritu Sánelo. De Patrono Eeclesiae Parochia- teremthetnek az 1300 lelket számláló hitköz-

.segben.Ítélkezés helyett igyekezzünk inkább a jó lis és pro Episcopo. 
példát hangoztatni és első sorban magun
kon megvalósítani.

Önönmagunkkal kezdjük el a világre
formot, mert ha mi megtérünk, egv jó

Ezen természetes, mesterkéletlen hithüséget-. So a <• borúst, se az assistentiát zavar 
és lámpaláz no fogja el, hanem mindenkinek kegyelmes Atyánk bövm kihasználta. Don 
esze, szeme, keze a functiók alatt éber legyen hosco jelmondatával: „D a m i h i b o m i n e

animas, cetera tullo6*, minden percétés a teendők után lásson. Evégből :
:í. A lelkész minden figyelmét és gondját felhasználva, acélos energiával faradott gyonta- 

embenel mái is több lösz .1 xilágoil, s ha arra fordítsa, hogy a végzendő szent cselekmé- fásban, szeszeken, a gyermekek körében, a 
ezt a fontos lépésünket a föpásztor igazi nyék pontos idejét, helyét, egész lefolyását leg- harmadikán megejtett papszentelésben, az első

aprólékosabb részleteiben is megállapítsa, leírja, áldozok meglepően kedves kiszolgálásában. Mi- 
helyi viszonyokhoz és körülményekhez mér- dön a kaszinó nagytermében a 100 terítékű 

séjii jegyzői állás betöltése is választás utján, ten elöre megállapított programmot adjon a díszebéden kijelentette, hogy most a vigasztalás 
melynek eredménye az lett. hogy engeinet vá- ,.borúsnak, assistentiának és népnek. Ezt a leikével betér a szenvedő betegekhez és meg- 
lasztottak meg ezen, az iskola-ügyre nézve igen |)rogvaminot a főpásztornak megérkezés után látogatja az emberi tévedések büntetésének ko- 
fontos allasra. mutassa be, s arra nézve az. ö jóváhagyását. nio|y falai között a rabokat, valami kimond-

Az 1870-ki február iLó-én tartott gyűlésen esetleges változtatását* óhaját vagy parancsát hatatlan érzés rezgeti at a sziveken, viharos 
mar mint megválasztott és kinevezett jegyző kérje ki, hogy egyfolytában fennakadás nélkül, taPs éljenzés kisérte.

Ugyanezen gyűlésen ejtetett meg a várköz- s a

Déva fejlődik, emelkedik, épül. Vele haladkezdettem meg működésemet. Ezen naptól kezdve szervesen és tétovázás nélkül történjék minden
a lelkek megkapó újra ebredése. nemes szár-minden gyűlésen részt vettem, eleinte említett liturgikus cselekmény.

4. Iparkodni ke:l a jelenlevő kisérö és ke- nyalása. A fellegekbe nyúló regi var falain visz-minöségben, későbbén pedig mint a várközség 
vezetője, s ezen időtől kezdve megváltozott a rületi papságnak arra, hogy a teendők egész szaverődik az égi napsugár, s lent a szivekben 
várközségben hosszú évek óta uralkodó iskola- tömkelegé ne maradjon a főpásztor vállán : az meleget s világosságot kelt. Jól esik az utasnak, 
ellenes szellem, s pedig oly annyira, hogy majd- aprólékos és kevésbbé lé.iyeges részeket, func- midőn az ősrégi vár aljában a keresztre íeszí- 
nein szélsőségekbe ment át. Míg előbbi időkben tiókat vagy hagyjuk ki a programmból, vagy tett í dvözito, a szenvedő Lr Jézus kálváriáját 
már nem akart a várközség semmit sem adni serényen végezzük el mi. hogy azokban a fő- látja.

Fent az Árpádok kora előtti vár bemoho- 
sodott szürke és kopott falai a régi pogány kor

fordított csekély segé- pásztor ideje és munkaereje szét ne forgácso-az iskolának
lyezést ,e 1 v i s e 1 h e t e t 1 e n k o n t r i b u- lódjék.

s az arra

ö. Egy-kvt gyóntat- folytonosan üljön a összeomlását hirdetik, s alatta lejebb, tehát kö- 
gyóntatószekben mindad ig, a mig csak egy zelebb az emberi szívhez, szemhez és nyomor

hoz tehérlik a Kálvária keresztje, melyben az

t i ú n a k“ nevezte, most már hajlandóvá vált 
mindent feláldozni az iskolaügynek.

hivő is mutatkozik a ten,plombán, mint eztDe nem történt az egy nap alatt, sokat és 
sokféle irányban kellett küzdeni, mig oda jutott 
az ügy, a hol a mai napon áll, hogy t. i. az 
egész vagyon két iskola között ki lesz osztva 
nehány nap múlva, vagy talán már ki is van 
osztva, mikor e sorok a közönség elé ke
rülnek.

Apostol szavai szerint dicsekednünk kell, hir- 
(i. Consecran partie Ja bö készletben álljon detve az irgalmat, szeretetet s a keresztény dia

dalát.

dévai atyák helyesen cs-ickedték.

rendelkezésre.
7. A bérmálandók és, ha vannak, az első A megváltás ezen szimbóluma alatt békés 

egyetértésben pihen a város, lobogó fáklyákkal 
kezében az esti röpke fuvalmában jár az ifjú- 

úgyszólván az összes katholikus hívek buzgó *ág és tanári kar. hangzik feléjük a föpásztor
felhaszuálá- csengő szava: .jellem, jellem, keresztény jel

lem 1" Déva felett az Üdvözítőnek áldásra emelt

áldozok gondosan előkészítve legyenek a szülök, 
tanítók, tanítónők és, a lévaiak példája szerint.

Történetünk folytatásából sok tanulságot 
nyerhetünk, ha t. 1. megértjük, — megérteni 
akarjuk.

apostolkodásának belevonásával s 
savai.

De lássuk a bérmálás képét, a lényegét, az s átszegzett kezei kitárva nyugszanak, ajkai 
összbenyomást.

A városban vallás és nemzetiségi különb- város, intelligens és választékos urak, ti derék
mindennap szólanak : , l’jra épüit város, szép
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— A gyulafehérvári katli. legényegyesü-jó '-sang.'k. s ti szenvedők e jelben gondolkozzu- ban egy Mária-képet feldíszített virágokkal s 
tok. «-rezzetek, dolgozzatok, küzdjétek és — ott imádkozott naponkint. Később barátait vonta let védőszentjének, szent Józsefnek ünepét
győzni fogtok.“ be az ájtatosságba — majd templomokba lie- május hó 2-án ülte meg, mikor a barátok tem- 

lyeztvk át e kultuszt. A pápa figyelme is reá plomaban ünnepélyes szentmise volt. Az egyesü- 
irányult. VII. Fiús búcsúkkal gazdagitotta s í leli tagok teljes számban jelentek meg, s kivíi- 
most már az egész világon el van terjedve

Balbus.

lök még sok ájtatoskodó, úgy hogy a templom 
Vidéki tudósítóink. Kezdi vásárhelyt telve volt. Szentmise alatt a férfi kvartét:

Kévész Cyrill tanár, Sepsiszentgyörgyön N. N. S z é k á 1 Ignác, Szék á 1, Mihály, Csecs-
Szemelyi hir. Püspök urunk május világi, Segesvárt Fejer Imre gondnok Cdvö- kedv József és Szilágyi József megha-

1-en délután a személyvonattal Kovács Lajos zöljük mindnyájukat munkatársaink sorában, 
kanonok, dr. Kászonyi Alajos karcfalvi plébá
nos es Nala./y András gelencei káplán kisére- hogy az izzasztó munkában megmaradt erejű- kai emelték az áhítatot Pál Mariska úrhölgy:
lenen 'vara utazott. < >nnan 4-én reggel Hu- két féktelen mulatozással eldorbézuljak s min- Ima, Hündeltöl és Székál Mihály: 0 salu-

HÍREK.

tóan énekelte n „Jertek áldozatra“ c. régi egy- 
— Majális. Május kicsalja a szociálistákat, házi dalt. Vonós négyes kiséretü szép énekszólók-

dapestre sietett a Szent-István-Társulat gyüle- kt*t is kicsal. hogy a munkára új erőt gyűjt- taris hostia. A legényegyesület e I- 
sere. Péntekén Kolozsvárt iesz. honnan kedden, sünk. 1-én a papnövendékek kedvesen sikerült nőkének szentbeszéde hatásosan emelte ki

majálist rendeztek a püspök úr kegyességéből, ez ünepnek lényegét. Lelkesen szólt azon föl- 
— Püspöki emlékünnep. Május hó 1-én A sportnak minden ága képviselve volt az emelő és megnyugtató hatásról,, mely a keresz- 

vo.t Kegyelmes Főpasztorunk püspökké szenté- „l i világiban : tekevvrseny, csolnak verseny, tény vallás lényeiben és igazságaiban megnyil- 
-k tizenkettedik évfordulója, melyet aszó- sót egy véletlen úszás is. Uzsonna tájt bőséges j vánul. Mert fölemelő, mélységesen megnyugtató 

ka-.-s •sendben ünnepelt meg az egyházme- uzsonna, ezután kinn a szabadban egy rögtön- ¡ az, hogy a szegény ember is fölemelkedhet a 
gyo! központ. Délelőtt *4 órakor a székesegy- zött oltár előtt az első májusi ájtatosság. Igen szentség nimbuszáig. Krisztus tanítása tehát 
ha -n imnepriyes istentisztelet volt, amelyen felemelő volt. Külömben széltében-hosszában csakugyan evangéliumi örvendetes üzenet a 
l m e í - F. Jákó apátkanonok pontifikáit. Az jhangulat, vidámság s a kimúló évből egy szegények számára a jó Isten országából. Hisz 
au.a: ar. kitett könyvbe az üdvözlök beírták a kedves emlékkel több.

Il-en tér vissza székhelyére.

ez a fontos külömbség Krisztus tanítása meg 
Oltáregyesül etünk vasárnap tartotta az ókor tanitóinak arisztokratikus felfogása és:it V .kft. A püspöki asztalnál délben néhány 

véii'i'v' voit, t-.úkön I mets F. Jákó apátka- szentségimádását a zárda templomban. Az ol- a modern kor u. n. apostolainak sivársága kö- 
akit névnapjának alkalmából is püspök- tárt gyönyörűen feldíszítették s egész nap folya- zött: a szegény ember részese lehet fönséges 

mindig szives vendégül lát az mán sokan látogattak az Oltáriszentséget. Egy életcéloknak, miket megvalósíthat önmagából. 
* : i- y püspök. Érdemes tudnunk, hogy az világi úr a vidékről jelen volt a 10 órai nagy anyagi eszközök nélkül. Ezért is örvendetes 
;tI l‘kar;- m k úrnak van egy nevezetes kivált- misén s nagy lelkesedéssel nyilatkozott az „an- Krisztus tanítása, amelynek lényegét önmaga is 
- - 1 v-.i ni " mondani felköszöntöt gyali* énekkarról. A befejező áj tatosságot és a e pár szóban jellemezte : szegényeknek hirdet-

i ■•»{' a.'•/.• •. : a . Must is igen meghatottan prédikációt szerkesztőnk tartotta, 
i-s/f t. szeme könybe lábadt, midőn áldást

telik az evangélium.
— Időjárás. Szomorúan kezdődik a tavasz. -- A legnagyobb örömmel és megnyug- 

k;-a:.; kt gycliii' s püspök urunknak még hosszú Lapunk egyik barátja, — ki a napokban Ab- vással konstatálhatjuk, hogy papnövendékeink 
evr k g tarto üdvös működésére. Hatásos beszé- rudbanya vidékén járt — beszéli, hogy a hegy- közt mind nagyobb és nagyobb a szociális kér
dje u j kivanatokat viszonozva szives sza- vidéken inség van már most. A marhákat a dések iránti érdeklődés és lelkedés. Milyen kár, 
vakk : va. aszóit az ünneplő f< pásztor, aki del- ház fedelet képező zsúppal es szalmával tar- hogy ezeknek praktikus tanulmányozására oly 

nyomban elindult dévai bérmaútjara. Ezen tolták ki a leien — s most oly soványak, hogy kevés az alkalmuk; bar ez sem hiányzik egé- 
az * a,,-kezetcs évfordulón iskolai szünet leven, menni is alig tudnak. Városunk határában is szén. Április 28-án itt volt a keresztény szö- 
a ¡lapnovvridekek az újvilágba, a finevelöinté- oly teheneket láttunk szántani, hogy siralmas vetkezeteknek országos szervezője: Dávid Fe- 
z- t pt dig a Mamut hegyre k rándulást tett. A volt rájuk tekinteni. — Vasárnap délután meg- rene és egy rendkívül tanulságos kimerítő elö- 
kirandu.t kát fárasztó menetelésük után kitűnő jött a jótékony eső s ez még segit a növény- adást tartott a keresztény fogyasztási szövetke- 
uzsonnával leptek meg a püspök úr kegyes zeten. 
meghagyásából. Elképzelhető, hogy az atyailag 
gut!-!, »/ott ifjúság mennyi szeretettel és mekkora 30-án délelőtt 10—11 óra közt, nagyszámú reszlény fogyasztási szövetkezet van s nagyon 
1 U-«¡:n;nv. kívánt minden j<*t bérinaútjára induló gyászoló közönség jelenlétében folyt le Kolozs- okos gondolat volt, hogy az agdis fiatal szervező 
szives ¡'••kiatyjának es kegyes püspök urának, várt. A kiváló tudós temetésén nagy ismeret- agitációját itt kezdette meg. A papnövendékek 

Kitüntető figyelem. Szentsége» Atyánk sége és kiváló tudományos működése révén mar el vannak telve a szövetkezetek szüksé- 
X. Fiús papa. abból az alkalomból, hogy az mélyen meghatva vett részt Kolozsvárnak majd- gességenek tudatával.
«•ááregyesületek egyházi szerekkel ajándékozták nem egész előkelősége. Az egyetem lépcsőhá 
ne g. sajátkezű ¡évéiben mondott lelkesítő kö- zában elhelyezett ravatala előtt az egyetemi jubileuma alkalmából Cantuaria és Eboracum

énekkar szivekig ható gfászdait énekelt. Majd anglikán protestáns papsága és hívei a követ- 
A zsinatelökeszitö bizottság ápriiis dr. Schneller István v. i. dekán mondott fölötte kezű felirattal üdvözölték a Szentatyát: „Szent- 

: krgyelmes Atyánk elnöklete meghat.i búcsúbeszédét, ismertetvén tudományos séges Atya! Midőn Isten kegyelméből papságod 
a i :tta gyűlése:. Ez alkalommal a bizolt- működését s szemünk ele varázsolta a meg- ÔU éves jubileumát ünnepied, engedd, hogy az 

».ig -gkvgyviszivérzelemmel, őszinte boldogult nemes jellemét. A segítő egyesület egész földkerekség e fölötti közös örömében mi 
Ltj.ia.. imnai vili -k.-z- tt meg a bizottság vas- nevében Rónai János mondott beszédet. Sirjá- Cantuaria s Eboracum püspöki székeinek papjai 
s/i :• g■ ::: ¡i. lelkes es buzgó elnökének, Dr. I jfa- nál ismét két beszéd hangzott el. Az „Erdélyi s világi elemei szintén részt vegyünk. Élénken 
:i- apatkanonoknak váratlan elhuny- irod. társaság* nevűben dr. Szádeczky Lajos ; él még emlékezetünkben, mily nagy lelkesedés-
i: Hciyeit" az óriási munkával járó elnök- egyet, tanár, az „Erdélyi múzeumegylet* nevé- sel hallottuk trónralépésed alkalmával ajkaidról

: s/vr-'tett puspuk atyánk a bizottság ke- ben pedig gróf Eszterházy Miguel búcsúzott el azon eltökélt szándékodat, hogy mindeneket 
' " ' bta es felhívta a bizottságot, hogy tőle. Ezután újra felhangzott az egyetemi ének- megújitni óhajtasz Krisztusban. Sok egyéb mü-

eddigi riiúködes. rul, a feldolgozott zsinati anyag- kar gyászéneke. Ennek végeztével a megboldo- ¡ vedd közül, miket terved véghezvitelének érde- 
zámvijon be. A bizottság tételenkint is- gultat örök nyugalomra helyezték. A temetési1 kében máris megteltél, mindenekelőtt szemlel- 

'. végzett munkálatát. A még hiányzó szertartást dr. Hirschler Jozsel praelátus, ka- jük azon serény munkálkodásodat, hogy a leg- 
v.igy tökéletesen es kimerítően fel nem dolgo- nonok végezte. Mindenki arcán látható volt felségesebb Oltáriszentség csakugyan „minden- 
Zu*! tetvieket. minők az egyháztanács, iskolának a fájdalom okozta meghatottság. Különösen az napi kenyerünk“ legyen a lélek naponkinti 
szervezete és hatásköre, az anyakönyvek és ifjúságnak lett nagy gyásza, mert a halál zord erősítésére. Nem csekélyebb hála illet szentsé- 
pvi.auiai levéltár kezelése, a papneveldéi inté- keze szerető atyját, igazi jóakaróját ragadta el. ges Atya, azért is, hogy a Szentirás sugalma- 

: »zahaíyuk, önagyméltósaga további simítás, De nemcsak az ifjúság, hanem a haza is sokat zása (inspiráció) érdekében oly elszántsággal 
megfontolás, illetve kidolgozás végett a bizott- vesztett

zetek szükségességéről, felszereléséről, vezeté-
— Dr. Szamosi János temetése április seröl. Erdélyben még úgy tudjuk, három ke-

Az egység felé. A szentatya öl) éves

szünetet egyesületünknek.

halálával, mert egy kiváló tudó»át kelsz síkra azokkal szemben, kik a szent irato- 
sa^- tagjai közölt szétosztotta es végül néhány vesztette el, ki inkább szerette a szegény ma kát az emberi elme kiváló remekei közé sze- 
kérdésben. melyeket a -Közművelődés“ is kö- gyár hazát, mint más gazdag országot, mely- rétnek sorolni, (emberi találmánynak minősíteni.) 
- 1 i tog, a kerületi papság véleményének meg- nek tanszékét nem fogadta el. Mindenkit szere- Mindezért és sok más egyébért igaz szívből 
hallgatását rendelte. tett, mindenkinek jót akart. Azért szerették öt köszönetünket fejezzük ki irányodban. Bár a

A májusi aj tal osság nem régi az egy- is. azért kisérték el annyian utolsó útjára, mert mull idők egyenetlenségei azt okozták, hogy
hazban. A mull század vége felé élt Komában mindenki érezte, hogy nemes jellemet, mélyen közösségedtől távol állunk, mindazonáltal szi-
egy Eamolia nevű jámbor pap. saját szobája- érző nagy szívet látott eltávozni örökre. ves készséggel hajolunk rneg a római szentszék
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azon (elsőbbsége és tekintélye előtt, melyet an- A székely kisgazdák gépvásárlása. Az TAB FS NEVEI É S lï P V
nak a keleti s nyugoti egyházatyák, kiknek ta- erdélyrészi kirendeltség évek óta akként nészerü- 1 " k O II M C L t 0 U O I,
nát mint a hit s erkölcs zsinórmértékét közös- siti a székelyföldi kisgazdák között 
ségiink (communio nostra) elismeri, tulajdoni- gazdálkodás vitelére szükséges gazdasági gépe- 
tottak. Nem szűnünk meg közös Urunkhoz kö- két, hogy évenkint egy-egy községben különféle

a modern Az osztatlan öt órai tanítás.
Egy nehéz várostromra voltam elkészülve 

nyörugni : tartson meg sokáig magas állásod- vetögépet, ekét, takarmányeszközt oszt ki és ad fejtegetéseim alapelvei és bizonyítékai ellen. De 
ban, hogy megkezdett nemes munkádat be is kölcsönkép ingyenes használatra. A gazdasági Tersztyánszky kolléga falbontás helyett csupán 
fejezhessed : ujuijon meg minden Krisztusban ; év során a székely gazdák megismerik a gépek ! a vakolatot igyekszik leverni itt-ott érveimről, 
egy ttkol legyen és egy ¡túsztni-.“ és eszközök használatával járó előnyüket és 

Hivatalos látogatások a kézdivásárhelyi ! következő években már a gazdák maguktól alaki- most már általa is észlelt hiányait.
Az osztatlan öt órai tanítás ellen legfőbb

részben meg rendözgeti, kísérteti rendszerének

főgimnáziumban. Méltóságos és fötisztelendő ¡tanak gépbeszerző szövetkezetei. Darányi Ignác 
Pál István státust referens f. évi április hó 23-án ! föMmivelésügyi miniszter nagyobb lendületet érvem volt — a hygienikus. Ez volt okosko- 
érkezett városunkba a főgimnázium hivatalos jakar adni a szépen mutatkozó gazdasági fejlő-, dósom menete: 1. Minél hosszasabb 
látogatására. A nála megszokott buzgalommal désnek, azért elhatározta, hogy 
sorra látogatta az egyes osztályokat, meghall- kirendeltségnek 40.000 korona államsegitséget annál inkább elcsigáznának az erők, léhát 

tanulók feleleteit és a tanárok előadó- enged, hddig mintegy százezer koronát tesz ki annál hamarabb áll be az ember életében

egv-
az erdélyrészi folytában a szellemi, akár a testi munka.

gáttá a
sál. kérdezett és tanított önmaga is a neki a gépek vásárlására a székely kisgazdák között 
mindenben annyira segítségére jövő nyájasság- kiadott összeg.

unkaképtelenség. 2. Egy bizonyos meg
szakítás nélkül végzett munkában kimerült 
erő egyensúlyának helyreállítására soha 
sem elegendő akkora pihenés, minta mek
kora elegendő, ha ugyanazt a munkát

agitaciós tartalmú, tehát kivált oly helyeken tesz uuunnj i idő alatt, de 
nagy szolgálatot, ahol a Népszövetség még nem '“j kénest pauzákkal megszakítva

zése közt elhagyta a székelyföld ezen egyik leg- : ismeretes. Adati újak, melyek eddi* még nem ‘ elvegezni, összegezve természetesen
modernebb berendezésű tanintézetét. Ugyancsak . voltak ismeretesek. Kivált a népvédő jogi irodát, P pa"zakal ,s'
április hó 28., 29. és 30. napjain a fög.mná- annak mük8désével s eredményeivel foglalkozik . Tersztianszky "re nem is felel, pedig ha
ziumban látogatást telt Dr. Szekeres Kálmán, böven. A röpiratot, mint eddi<r¡ most is mind-' !" “Y’ keUene ,e"8elyl akaszlam-
mint a közoktatásügyi tanács megbízottja, akt denkinek ingyen küldi a Népszövetség, csak a , ? a'apelvek ,gazsäSat c“' fersztyánszky al-
a mennyiségtan és természettan tanításának ta- portúköltség meg,éritését kéri. Egyutal ielenti, **, el,í,,lerl szaktekintéllyel, Kraepelin,tel

, , ........ igazolom, kraepehn kísérletei szerint felnőtthogy hasonló ropiratokat nemet es tot nyelven 1
is ugyanazon feltételek mellett küld a Népszó
vétség.

gal és tapintattal. Megvizsgálta a szertárakat és — Katliolikus Népszövetség új röpirata. A
könyvtárakat, az igazgató, irodát és a taninté- Kath. Népszövetség új agitáció/ röpiratot 
zete. a maga teljes mivoltában. Tapasztalata,- ki 100.qqo példányban magyar „vélvén. A rophat 
ről f. hó 29-én beszámolt a tanárokkal tartott 
értekezleten és másnap az ifjúság lelkes éljen-

adott

eg v folyt á-

nulmányozására érkezett körünkbe. Meglátoga
tott minden osztályt, a hol e két említett tan
tárgyból előadás volt és hív. kiküldetésének be
fejezése után egyidejűleg utazott a fővárosba a 
státusi referens úr Öméltóságával határszéli vá
rosunkból.

embereknél fél óráig folytatott szellemi munka 
után egy félórás munkaszünet csak az első
órában eredményez teljes szellemi pihent- 

— A Nagyenyedi Bethlen-Kollégium főj séget; az ismételt léi órai munkaszaka- 
gimn. ifjúság 1909. év május hó 8-án Maros-1 szókra következő újabb félórás szünetek 

Április' illyén (Hur>yedinegyében) Bethlen Gábor Erdély már nem állítják helyre a munkaerő egyen- 
fejedelmének, a gyulafehérvari-nagyenyedi beth súlyát, mert a munkaképesség 
len koll. alapitójának szülőházát emléktáblával a közbeeső pihenési pauzáknak, rohamosan 

¡jelöli meg, hova az érdeklődőket tisztelettel hanyatlik. 
meghívja. Az ünnepély kezdete délután Y26

— Csikszentdomokosról Írják :
18-án ünnepe volt Csikszentdomokosnak. Már 
a megelőző napon gondolta mindenki, hogy va
lami nem mindennapi dolog van készülőben, 
mikor a gyermekek ünnepi ruhába öltözködve 
jelentek meg az iskolában. Az eddigi rendetlen

dacára

Napnál világosabb tehát hogy higiénikus
szempontból annál jobb, pláne a gyermekre 

'nézve, minél jobban megosztjuk a munkát köz
beeső szünetekkel, s annál "ártalmasabb, minél 
hosszabb ideig foglalkoztatjuk egyfolytában. Jobb 
lehat, ha az öt órából hármat délelőttre, kettőt 
délutánra teszek, mintha egyfolytában tartom 
valamennyit.

Ne feledjük, s ezt újra hangsúlyozom, hogy 
a státusi iskolákban szentmisét is kell a tanú-

órakor.

Pálinka, mint póttakarmány. Egyikiskolázás miatt első osztályos gyermekeket is 
kellett az első szent gyónáshoz vezetni és ha- : kászonimpéri ember, kinek a répáti borvizhez 
bár a iiittanitás anyaga a szentségekből nagyon jussa van, nem lévén szénája, két hordó bor- 
keveset ölel fel, mégis tudatában voltak annak, vizet töltetett, s azt elárusítani felindult Csik- 
hogy milyen napra virradtak fel. 90 gyermek ! szereda felé. Útközben Kozmáson is, Csikszent-

mártonon is kinálkodott a borvizzel, de senkiamilyen szépén végezték gyónásukat, olyan szé
pen jöttek uz első .'Zt. áldozásra. Vasarnap reg sem vette. Ilyformán szénához sem juthatott, 
gél az iskolából hitoktatójuk karingben, zászlók ¡ úgy, hogy az éhes tehénkék fáradtan dűltek ki 
alatt, bűnbánati énekek mellett bevezette ókel a járomból. Ekkor már Csikszentkirályon volt 
a templomba, ahol a szülök is megjelentek, az ember. Bement a korcsmába, s hozott két 
hogv szemtanúi legyenek annak u szerencse- deci pálinkát, betöltötte a tehenek szájába, mi
nek, melyben artatlan gyermekeik részesülnek. 0)1 ezek olyan vérszemre kaptak, hogy Csiksze- 
Orüm könnyükkel telt meg a jó szülök szeme, ; redaig futva mentek, hol gazdájuk is a borvi- 
mikor hallottak ama szívből jövő szavakat, me- ze^ j° áron eladhatta és elhatározta, miszerint 
Ivekkel — égő gyertyával kezükben — megují- : az alkoholellenes szövetségnek soha sem lesz 
tolták keresztségi* fogadalmukat, mikor egy szív ¡ ‘agja, ha a pálinka ilyen erőt ad még az ok- 
vel-lélek kel fogadták : „ellene mondunk az ör- talan adatoknak is. (Megtörtént.)

lóknak hallgatniuk. Ezzel tehát az új rendszer 
szerint nem is öt, hanem hat óra lenne az 
egyfolytában való szellemi foglalkozás. Meg
toldani a gyermek munkáját l—2 órával, 
kitolni ráadásul tó étkezésének, az ebéd
nek idejét egy egész órával. —én ezt nem 
tekinthetem egyébnek, mint szándékolt lassú 
halálnak. Megjegyzem azt is. hogy a mostani 
10 perces szünet nagyon kevés. Mar a második

■ óra után okvetlenül fel kellene emelni legalább
dögnek“. A hitoktató a szt. áldozás előtt rövid — Korcsmái liösködes. Első férj: Mit? 25
buzdítást adott a gyermekeknek. Köszönetét és Csak az én feleségem* merné eldugni a kapu
elismerést érdemel Dsokebin Katalin állami ta- kulcsot! Barátom, én úr vagyok a magam házá- mjnt mostani cikkében, azt állítja, hogv a deli 
viitonö azért, hogy oly példás rendben vezette ban. 
lel a gyermekeket az Ur asztalához, aki őket

percre.
Tersztyánszky kongresszusi felolvasásában,

2—3 órás szünet nem eredményez semmi 
Második férj: Hát az- hiszed, én nem: én pihenést, L'taink itt válnak el.

szabad idejében többször bevezette a templomba, ha reggel hatkor megyek is haza, akkor sem 
-higy a kis ártatlanok uz ügyes felvonulás által mer a feleségem kukkanni. Az kellene még csak. ményével törekszik igazolni állítását, nyomaté- 
ugy egymásban, mint a jelenlevő közönség az

Tersztyánszky a saját kísérleteinek ered-

kul pedig Griesbaehot is maga mellé sora
koztatja tanuul, mint akinek fiziológiai alapon 
végzett kísérletei eredményben az övéivel meg
egyeznek. Ezt a megegyezést én tagadtam.

Harmadik férj : Az m nd semmi, én nevel
tem a feleségemet jól. A: nem keresi az utolsó 
divatot, hanem elbordja az én letett felsö- 
kabátomat és puha kalapjaimat.

áhítatot és buzgóságot annál inkább neveljék. 
Szentáldozás után mind a 90 gyermek Lukács ¡ 
\ ilmos plébános úr szívességéből reggelit kapott.

— Pályázat. Lapunk szerkesztősége pá
lyád ij at tűz ki. A ki a legügyesebb tudó
sit ¿ist küldi be a bérmaútról, ha mindjárt 
« in helyről is, 20 korona díjban részesül.

V tudósítást jellemezze : a g y 0 r sa ság, j kilt OlVSlS. HlPlyckct VíllliíSCllCllCS (Mil- tvánszky rendszerének eredménye is táblázatos 
r ó V i d s é g és e r e d e t i s é g. A má- 
s'xlik nyertest 10 koronával jutalmazzuk.
-1 bírálatot teljesen olvasóinkra bízzuk. j ÖllgyilkOSSíígOt.

Tersztyánszky újra hangoztatja cikkében, 
én meg újra tagadom. Ugyanis elöltem van 

¡ Griesbach rendszerének eredménye vonalrend- 
! szeres illusztrációban és előttem van a Térsz-Aki oly újságokat vagy más irato-

! számadatokban. Ötszür-hatszor nézem, olvasomberek Írnak, saját lelkén követ el mindakettőt s ugyanazt találom most is, mint 
Stolz -Albán. ¡amit taialtam első cikkem megírásakor. Gries-
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bachnái a bor érzékenysége délután 2 óra- mondom én mindjárt. Lehet-e, hogy egy gyér- egyén figyelmére a tárgy iránti benső ér
ti r rfirn olyan, mint reggel 7 órakor, a mek. aki ha nem is figyel, csupán csak ül egy dekeltségén kívül nem engedünk hatni más 

■inka megkezdése előtt; délelőtt az öt helyen, — 5 órai ülés után is olyan pihent le- idegen tényezőt, mert csak igy tartható fenn 
órai munkában a bőr érzékenységé toko- gyen, mint az ülés kezdetén ? Nó ezt még a a szerves kapcsolat az elfáradás, mint ok és 

<nn 'bökkent, tehát a test is egyre bá- Cenk alatti diákokról se hisszük el. De kedves figyelem lankndása, mint okozat között„ 
gyudtabh lett. de a deli 2 órai szünet a bőr kolléga úr. az ön kísérlete még fennebi szavai- Mihelyt a munka folyamán közbelép egy 
er/eKei.ysegét egeszen helyre állította, ami nál is többet mond. Táblázatos kimutatása nem idegen. vagy mesterséges, kívülről jövő 
unnak ajele, hegy a testi erők egyen- \ csak azt mondja, hogy az öt órai tanítás nem ügy elemgerjesztő tényező, a lankadt ügy e- 
' ..V i helyre állott. És most nézzük Térsz- volt fárasztó hatású, hanem azt, hogy plane lem hirtelen új erőre kaja következőleg a.

hibák számát is apaszthatom, de azért a 
Hiszen a) csoportjánál a gondolkozási idő szellemi erő elfáradása még fokozottabb

:: '/.ky táblázatát. Sála tl>. csoport) déli 12 pihentető hatással volt a gyermekre, 
órakor a gondolkozási idő <rő91 mp., dél
ura;. - -rak"r pedig (rt* *4 mp. Tehát Térsz reggel 8 órakor. 0.585 mp., délután 2 órakor mértekben nagyobbodik ; s akkor lehetet- 
ty.mszk'.'aál. mivel uz ö rendszereben a pedig 0.546 mp. Ebből az ön rendszere szerint len a helyes visszakövetkeztet és; mert ki- 
hosszabb _< ndolkodási idő a nagyobb elfá csak egy következik. — az, hogy öt órai munka kapcsolódás történt az oksági rendben a 

j-'lzi. délután 2 órakor, dacara a két után a gyermek pihentebb volt, mint reggel 8 figyelem és az elfáradás között. Ilyen zök
kenést okoz minden újabb tárgyra való terelése 

Itt kedves kolléga úr, vagy önben van a a figyelemnek, pláne egy játékszeréi dologra. 
K im Ív r ::i tv nyék ; itt vitának helye sincs. hiba. vagy rendszerében. Önben — nincs, ezt Meg kell tehát maradni ugyanazon munkakör- 

>.üi:e;íugva vagy en nem iátok jól, s felejtettem látom szorgalmas kutatásaiból : tehát csak rend- ben, hogy a figyelem lankadásának törvényszerű 
V. ■ o:vasast, vagy Tersztyánszky helyezkedik szerében lehet, ezt mutatják az eredmények, folyamatát még egy újabb tárgy iránti benső 
i • :. y • ri k V. s/! mbvn a tagadás álláspontjára, azon Aztán mentegető soraiban most úgy tünteti föl érdekeltségnek ingere se zavarja meg. Ezt ok- 

h i-igzasu. büntetőjogi axiómából kiindulva : a dolgot, mintha ez aki nem fáradó típus vétlenül be kell látnia Tersztyánszkynak is, ha
vsak olyan kivétel volna. Pedig emlékezzék okát akarja látni számítása abszurd eredmé- 

De nvmv-ak a Griesbach-fe\c fiziológiai, jói vissza, — kongresszusi felolvasásában ezen nyeinek. 
li . pszikologiai kiserietek is azt igazol- típushoz méltóztatott sorozni „az egészséges
j - r- a ; két órás szünet is eredményez és jó tehetségű fiukat, továbbá a lusta és pszikologiai kísérletező sem hagyhatja figyel- 
i■ ■ sí, hviyrtuőitja jórészt az erők egyen- játékos diákokat ; a kifáradok típusához men kívül. A fiziológiai kísérletezéseknél

pedig ii szorgalmasokat. De nekem úgy rém- na ár szabad a vizsgálódást folytatni különféle 
A Fr;>-dn< /i-l'elv von alrendszere;» ki mut a- lit, hogy az előbbi típus szolgáltatja mindenütt tárgyak után is, mert itt nem a figyelmet, te

ta- sw: ait a mkólái feladatot végző gyér- az osztály tanulóinak ¡főleg az első típusnak hát nem szellemi dolgot mérünk, hanem testit, 
n.’-k annal tőién hibát ejt. minél tőid» órán második alcsoportja) többségét, talán még Bras- fiziológiait, azaz Griesbaeh rendszerében 
k'-r--sztü! doli[t,/ik : az ejtett hibák szama sóban is.
/"a "/ur-.san nő, jeléül annak, hogy a szel
lőn.: erő is fokozatosan hanyatlik, de dél- úgy bizalmasan, hogy lehet-e helyes az olyan mint a lélektani kísérletek, mert a bor érzé- 
nru . --loadas k'-/detén a hibák száma jó kísérletezési rendszer, melyből két, egymással kenysógének fogyása vagy csökkenése ide

gen ráhatások következtében nem fog oly 
Amit tévedésül szememre lobbant, hogy szeszélyesen hullámzani, mint a figyelem, 

nem net kéz- hanem megtartja a lehetőségig növekedésének

órás szünetnek, fáradtabb a gyermek, mint órakor. 
déli 12 érakor.

"

Fejtegetéseimnek ezt a részét egyetlen

— a
bor érzékenységét. Ezért a fiziológiai kisér- 

M st már mondja :nvg négy szem közt, létezések eredményei mindig megbízhatóbbak,

vív ki.-of'b. mint a délelőtti utolsó, vagy ellentétes eredmény származik? 
utolsó előtti urukban jeléül annak, hogy 
a del: szüie-t jelentékeny pihenést ered- az ön kísérletezésénél a tanuló

zel. hanem csak eggyel nyomja meg felváltva vagy hanyatlásának törvényszerűségét.
S valóban, hogy visszatérjek az előbbi

meny özet t.
Tersztyánszky e két malomkő közül igy a billentyűket, ez annyira mellékes dolog, hogy 

szeretné kisikiani : „Ha a deli szünet után na- akár az egy kéz is elmaradhat. Mert itt nem pontra, logikusan csak a számtani feladatokban
gy a i. ki.‘árudáit találtam, mint elölte, az nem az egy vagy két ke/ szerepéből származik a ejtett hibák számából következtethetek arra,
a V.»;t. mert az eljárás rossz, hanem azért, hiba, hanem rendszerének helytelenségéből, hogy mennyire fáradt ki a gyermek az első,
nn-rt a tanul ) a deli szünetben tényleg nem Cikkeimben ra is mutattam rendszerének ere vagy második számtani órán, nem pedig abból,
• • -'“ Erre így felelek : Ha Griesbaeh fiziolo- deti bűnére, s ön mégis vonakodik keresztvíz hogy mily gyorsan tud megütni felváltva két 
gi.. és a többi, kü.földi szaktekintélyek psziko- alá adni gyermekét, 
logiai kísérleteiben a déli szünet jelentékeny
p.:. -t mutat, csupán csak Tersztyánszky ki- sak rendszere gyengéire, 
seríete mutatja az ellenkezőt, akkor

billentyűt adott jelszóra a jobb kezével.
Tersztyánszky tiltakozik az ellen, hogy ö 

a figyelmet akarta volna lemérni, mert a fi-
Engedje meg, hogy még egyszer rániutas-

M ind en szellemi munkának feltétele — a gyeimet nem lehet mérni literekben, méte- 
Oriesbneh rendszere hibás, vagy a Tersztyánsz- figyelem, vagyis az öntudatnak irányítása egy rekben. Hát kérem, ez szóforgatás. Ezt, hogy 
ky.- Ámde a Griesbaehé nem hibás, mert tárgyra, annak mesterséges szűkítése. De so- ~ lemerem a figyelem lankadási fokát — 
n: :ga Tersztyánszky mondja róla — ,Griesbach ¡ káig folytatott szellemi munkánál a figyelem rövidítve igy is mondhatom : lemérem a figyel- 
kisérletcinek alapelve helyesnek 
Ergo. — a többit mondja Tersztyánszky.

Kodégám szavai szerint azért sem lehet ségénél a tompulás. Állítsuk most e szellemi lehet forgatni jobbra is, balra is, — betegségé-
* - a kritikám, mert nem ismerem kisérle- munkafolyamat egyes részeit oksági kapcso- bői a Böhm logikája sem gyógyítja ki. 
telnek berendezését s a követett eljárási módot, latba.
Hát igaz, hogy nem láttam készülékéit, nem is- 
’u a //;/-/>-fe!e órát. De itt van kísérletei- gés : Minél hosszabb a munka, annál fárad- más az ö rendszere, mert a fennebbi októl el-
• k • ti blúzát.>s eredménye. Ez minden fizikai tabb lesz a szellemi erő; minél fáradtabb tekintve — a billentyűk gyors ütésére a gyer-
k- -z ..ekuei szebben beszél. Először — nem a szellem, annál lankadtabb lesz a figyelem mekeket nem valami belső, közös érdekeltség 
" Grieshueh eredményeivel, másodszor és végül : minél lankadtabb a figyelem.

vagy a

elfogadva.“ i sokáig fenn nem tartható, mert beáll az elfá- nu‘{- Ezen Szinnyei fenn nem akad, de már a
rád ás, ep úgy, mint érzékeink feszült tevékeny- lázról és a tüdöbacillusrói szóló szillogizmust

Igen is a figyelmet kellett volna Tersz-
Egészen bizonyos következő oksági füg- tyánszkynak lemérnie, csakhogy erre nem aikal-

készteti, hanem egyiket a játék ingere, másikat 
— • nn; :;d önmagának, mert két, egymással nál gyengébb a munka sikere, azaz annál az érzékenyebb lelkűket, harmadikat a verseny-
; : Kcgyenest ellenkező eredményt mutat. Már több lesz a hiba. Ha ezen folyamat egyes ré- zésre hajló ambició, negyediket a fegyelmezet-
î g az ilyen kísérlet önmagának a legjobb szednek szerves, oksági kapcsolódása megma- tebb nevelés, szóval a figyelemkeltésnek hete-

rad, akkor vissza felé is lehet követkéz- rögén és különböző hatású tényezői. 
Tersztyánszky ez ellen igy védekezik : .Ki- tét ni. vagvis az ejtett hibák számából hát- Tersztyánszky kísérletét a fiziológiai, én 

ser; teun alapján konstatáltam, hogy vannak ran lehet következtetni a figyelem fokára, meg eddigi nyilatkozatai után — inkább a pszi- 
‘-a . "k, kiknél a tanulás kimutatható kifára- a figyelem fókából pedig a szellemi elfá- kologiai módszerek közé számítom. Mert ha 
du-t idézett el<>. de tálaltam olyanokat is, rudasra. Ez a pszikologiai kísérletezések alapja, valaki egy egyszerű hang vagy fény észrevételét 
akikre <t dehdoni tanítás fárasztó hutással De ezen alapon a számítás csak akkor meg- jelzi kézmozdulattal, már ez is szellemi funkció. 
nom v"‘r- Tbben mi van hihetetlen ?“ Meg- bizható, ha munka közben a kísérletezett Hogy ne volna akkor szellemi az, mikor jobb

kritikája.

ELSŐ SZENT ÁLDOZÁS! EMLEKKÉPEK.
valamint mindennemű szent képecskék

legnagyobb választékban, különféle alakban és a legszebb kivételben, magyar, német vagy tot szöveggel a legjutányosabb árban kaphatok Cuzárovits 
Gusztáv könyvkereskedésében Esztergomban.- - - - - - - - - - Mutatvány-képek és árjegyzékek ingyen és bérmentve,- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -



és bul vezényszavakra felváltva két billentyűt 
kell valakinek megnyomnia ! Ez kombinált mű
velet lévén, okvetlenül szellemi hatásokra tá
maszkodik. A fizilogiai módszereknél még na
gyobb a lehetetlensége annak, hogy ugyanazon 
feltételek között, ugyanazon számítási alapból 
két ellentétes eredmény származzék.

Több neves orvossal konferáltam cikkeim

tója, s az Országos Tanárvizsgáló Bizottságnak vagy ültek, ö az öreg beteges ember letérdeljen 
húsz éven át volt elnöke, kiváló gondot fordi-: Isten színe előtt. Még két kéttel halála előtt 
tolt a tanárképzésre, s ez meg is látszik mü-1 ott lehetett őt látni a piaristák templomában 
veiből, melyek „A középiskolai tanárok képzé- ; összekulcsolt kezekkel, lehajtott fővel, elmerülve 
sérül* és a „Felső oktatásügy Magyarországon* a nagypénteki megváltás fönséges gondolatába, 
cin, alatt jelentek meg. E müvei Szamosit mintj S ez a templomba vezető út volt utolsó útja. 
a tudomány lelkes, szakavatott munkását mu- ; Mintha az isteni Gondviselés éppen nagypénte-
tatják be. Érdemeinek elismerése nem is maradt ken rakta volna reá a keresztet, hogy lelkében

megjelenése óta és egy fővárosi tanárral is. Az el, mert a király az udvari tanácsosi méltóság- ! teljesen tisztává alakulva minél előbb elérhesse 
orvosok mind az osztatlan öt órás rendszer ellen gal tüntette ki. az égi hazát. S ö megnyugodva az isteni aka-
vannak, a fővárosi tanár pedig bevallotta, hogy1 Munkásságának e képe azonban igen egy- ratban, alázattal hordozta keresztjét, tűrte a
Budapesten a délelőtti folytonos tanítás nem a oldalú volna, ha őt csak mint tudóst jellemez- : szenvedést, felvette az utolsó kenet szentségét
gyermekek javáért történik, hanem a felnőttek nők. Tanár is volt ö, még pedig a legjavából. ; a Püspök úr őnagyméltóságától s egyesülve

Tanítványai rajongtak érte, s ha valamikor szó Megváltójával hajtotta örök nyugalomra fejét.
Még csak egyet ! Midőn főhatóságunk in- esett róla, csak úgy nevezték : „a jó öreg Sza- Még ekkor is leküzdötte erős lelke a fájdalmat 

formálásáról és 2000 ifjú testi-lelki épségéről j mosi bácsi." Nem üres díszítő jelzőként szere- s bár napjai meg voltak számlálva, buzgúsága 
van szó, ne fogódzkodjunk betűkbe és szavakba, pelt e pár szó, hanem következménye volt a 
hanem lényekbe és igazságokba.

társadalmi életének berendezése miatt.

most sem hanyatlott, az Oltárlszentség vétek- 
becsületes munkásságban töltött életnek, meg- kor hö ima közben zárta magába az örök sze- 
tisztelése a tanítványait mindenkor igazán sze- ¡ retetet.Fejér G erő <lr.
réti) jó öreg tanárnak. Együtt örvendtek ük vele, ilyen ember voit Szamosi János. Egy idea
ba mosoly rebbent el derűs ajakáról, s most ! Hsán erkölcsös jellem, ki mint tudós meguiu- 

I tanítványai együtt szomorkodnak nem váratlan, tatta, mi a meggvözödéses vallásosság, s mi- 
1 de mégis reájuk nézve oly szomorúan lesújtó lyennek kell lennie a hívő katholikusnak. Ü 
halálán. Sokáig nélkülözik majd az egyetem már bevégezle e földön pályafutását, hivatása a 
falai jóságos alakjai s nem egy tanítványa si- mi világunkon megszűnt. Mi pedig, a katli. Egy- 
ratja meg a szeretett professzort.

CSARNOK.

•j- Szamosi János.
1840. ápr. 18. — 1909. ápr. 27. i ház gyermekei, kérjük a Mindenhatót, ha el- 

Sokat veszít véle a tudományos világ, de j szólította is öt körünkből, küldjön őhozzá ha- 
lyos veszteség érte. Ismét kevesebb lett azok- halálát jobban fájlalhatja a katholicizmus, mely- sonlú munkásokat szöllőjébe. Emlékét azonban 
nak száma, kik tudományos hírnevük mellett nej- mjll(jen|<or hü bajnoka volt, melynek esz- zárjuk szivünkbe, legyen életünknek útmutató 
sem szégyenük megvallani keresztény kutholikus ncm titokban, hanem mindig nyílt si- szövétneke, a küzdelemben példakép. Áldott
voltukat. Ebbél az erős, jellemes fajtából való saj<|<ai küzdött. Ahol csak a katholicizmus esz- lesz emléke, áldás lebegjen sirja felett, lelke 
volt Szamosi János. Közel ötven évig volt fá- m¿¡r(-,i Yolt szó, ott becsülettel kivette a részét, pedig térjen mielőbb Érához, kinek igazságáért 
radhatlan, szorgos művelője a tudománynak, de £|¿nken emlékszem még két felolvasására, mi- oly hősi lélekkel élt, Küzdött szerétéiből. Xyu- 
emelett soha egy talpalatnyit nem engedett ^ön egyikben a régi keresztény ünnepekről, godjék békében, az Ur világossága fényeskedjék 
katholikus meggyőződéséből. Pedig ez nagy szó azoknak a jelentőségéről szólott, a másikban néki. 
a mai anyagiasa» gondolkozó világban, hol a

A katholikus és a tudományos világot sú-

Pusch Ödön.meg a katakombákról tartott előadást. Hogy 
a vallást tudomány ellenlábasának, a hitet aka- fellobbant akkor szeme, mily lelkesedés sugár
gázának, megölöjének vallják, sőt talán — tart- /ott ki akkor egész valójából ! Meghajlott, gör-
jak is Élő példa kell ilyeneknek mely megcá- „yedt termete akkor kiegyenesedet., s beszélt, g Megjöttem. Küszön0m, hogT keresett. -
tolja őket. nem szóval, mert a szó liât is, : buszéit a régi katbolicizmusról, arról a világról a hír beküldésnél fő a gyorsaság és a rövid-
nem is — de tettel. A tettel való bátor hitmeg-: ] földöntúli hősöket, vértanukat termett, 8 é *• ¡P, tette'n » jelenten is. ., il . 1 ’ Kolozsvitr. Bar mindenütt olv készséges tudosi-

volt embere, peldanvkepe bzamosi ¡ me[y a gyengéd gyermekeknek megacélozta ide tóm volna.
Kezdiviisítrheh\ Nagyon örültem az igenlő vá

lasznak — minél gyakrabban. Hetenkint.
Csiksomlyú. Jövő számra maradt.
Pero k. A kis cikket elnyelte a papírkosár — ez

Szerkesztői üzenetek.

vallásnak 
János, a tudós. geit, félelmet nem ismerő szentekké avatta 

Erdélyi ember volt, Kolozsvárt ringott bői- őket s mely régi világ kiáltó ellentétben áll a
csője s ez a föld zárja most kebelébe. Még mai lanyha, közönyös felfogással. Bizony, ha
mint fiatal gyermek került a kolozsvári rom. pár száz Szamosi féle emberünk volna, felvirá-
kath. főgimnáziumba, s itt akadt mentorára, goznék a régen letűnt erős kor s virágos kert -
segítőjére a néhány év előtt megboldogult Bor- : lenne megint Pannónia.

egyszer.

Támogassuk szívvel-lélckkel. vagyis
polta, vezette, gyámolította öt, s vilii szivébe ¡ tagadta soha magát, hanem elvéhez hü maradt tollal és pénzünkkel ¡1Z Cg} lliíZIIIC- 

kitörülhetetlenül az Egyház s a haza iránt való a sírig. Ő nem találta méltatlannak magához, »5 élik érdekeit szolgáló ezen égj ét
ién lapunkat.

- y---------------5s:s===:=^=j -rrr:—
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váth Pius piarista tanár személyében. Ez istá- S ez az erős, bátran jellemes ember nem

szeretetet. Egyetemi éveit Becsben töltötte, s hogy az Ér templomában, hol az ifjak álltak, 
onnan került huszonegyé ves korában a búd a- ! ■■
pesti 11. kerületi egyetemi főgimnáziumhoz, mely
nek tanári kara akkortájt az ország legjelesebb 
tanerőiből állott. A fiatal ember tudománya nem 
kerülte ki az intéző körök figyelmét, s miután 
már 1870-ben megszerezte a budapesti egye- : 
temen a magántanári képesítést, a harminckét 
éves, élte virágjában levő férfit az újonnan 
megalakult kolozsvári egyetemhez nevezték ki 1 
rendes tanárnak. Itt fejtette ki tulajdonképen i 
nagyarányú munkásságát, mind a kathedrán, 
mind pedig a tudományos irodalom terén. Egy- I 
más után jelentek meg tudományos munkái. 1 
Latin és görög nyelvtanát még most is hasz
nálják, mert a legjobbak közül valók. Önálló 
dolgozatokat irt Demosthenesröl, a női jelle
mekről Sophokles tragédiáiban, szemelvényeket ' 
adott ki a görög remekírókból, Platon müveiből ; 
ugyanennek Kritonját és Apológiáját, később 
egész Platóul jegyzetekkel is ellátta. De nem- 
vsak a classica phdologiul művelte szakavatott 
kézzel, hanem kiterjesztette munkásságát más 
tudományos térre is. így megírta az ausztriai 
egyetemeknek tiz év alatt való haladását, s ősz- j 
sze vetet te az osztrák egyetemek fejlődését a 
magyarországiakkal. Mint a tanárképző igazga-

s>g■ ■■

I Meitzer Gusztáv BértnáltaH
anyaíiönyVe,

A bérmálás szent
ségének szertartása
$ minden más egyházi 
hivatalos nyomtatvá
nyon nagy Készletben 

Kaphatón :
PAPP GYÖRGY 
könyvnyomdájában

Gyulafehérvárt.

viaszgyertya, szappangyára NAGYSZEBENBEN.

il

SS

18-ik szám. Közművelődés i.

-Ajánlj.: elismert legjobb temp

lomi gyertyáit minden kívánt 

na¿vsa_¡ban Viaszból, stearin- 

ból és eeresinből.

Számos elismerő levéllel rendelkezik.
Kedvező fizetési feltételek.

k.
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Legújabb könyvnyomda Alsófehérvármeg-yében.

Szállítója és nyomtatója:
a Na^yméltóságu és főtisztelendő erdélyi püspöki hivatalnak, a gyulafehérvári ev. ref. esperes! hivatalnak, az 
Erdélyi rom. kath. Irodalmi Társulatnak, a Gyulafehérvári róm. kath. főgimnáziumnak, a Gyulafehérvári kir. tör. 
vényszéknek és kir. ügyészségnek, Gyulafehérvár sz. kir. város tanácsának, a Gyulafehérvári takarékpénztár rész
vénytársaságnak, a Gyulafehérvári népbank részvénytársaságnak, a Gyulafehérvári „Julia- takarékpénztár részvény- 
társaságnak. a Gyulafehérvári püspöki elemi és polgári leányiskolának, a Gyulafehérvári állami elemi és Gyula- 
fehérvári iparos és kereskedő tanoncziskolának. a Gyulafehérvári kir. közjegyzői hivatalnak, az összes ügyvédi 
irodáknak, a gyulafehérvári és vidéki nagyobb kereskedő czégeknek, a Gyulafehérvári „Johanna- gőzmalomnak, 
a Zalatnai állami kőfaragó és kőcsiszoló ipari szakiskolának, a Zalatnai takarékpénztár részvénytársaságnak stb. 

és az erdélyrészi róm. kath. lelkész! hivatalok egy nagyobb részének.
^ 4> <£ * * * Állandó kiadványai # # ####

l

Erdélyi Oltáregyes, Lap (If) KÖZMŰVELŐDÉS Gyulafehérvári Hírlap
Politikai, társadalmi, rk. lallasirodalmi es szep- 
* * * * irodalmi heti hozlony. * * * *
Az érd. róm. Hath, irodalmi Társulat 

tulajdonában. -- - -
XXX-ik évfolyam.

Az oltaregyesületek hivatalos közlönye. V. évfolyam
jVtegjeleniH füzet alatgban haVonHnt egy
szer Hű nyomtatott ¡V terjedelemben.

Politikai, társadalmi, szépirodalmi és közgazdaság! 
****** hetilap. ******
- - - - - - - Jaját tulajdonában. - - - - - - - -

XXVI. évfolyam. Előfizetési ára egész évre 2 korona.

£ E nyomdában jelentek meg továbbá és kaphatók a következő müvek :

PÛ5PÛKME6YE1 ZSINAT.
Jrta: ¡Forster János, szentszéki tanácsos.

Háromszáztizenkét sűrűn nyomtatott oldalon tájékoztat ezen, az olvasó külön észrevételeinek feljegyzésére szolgáló 
margóval ellátott vaskos füzet a megyei zsinat megtartásának módjáról és szükséges előkészületeiről, az erdélyi 
speciális viszonyok tekintetbe vételével, a következő tartalom-jegyzék szerinti sorrendben : Előszó. — A zsinatról 
általában. — .Megyei zsinat Erdélyben 1822-ik évben. — A kolozsvári 1848. évi zsinat. (?) — A megyei zsinat 
előkészítése, — összehívása, — helye és ideje. — tagjai, — hatásköre, — tisztviselői. — A zsinati ügymenet 
leírása. - A zsinat tárgyalási anyagáról. — A hitigazságok hirdetése. — A prédikálás. hitoktatás, 
ségek. — A keresztség. — A bérmálás. - Az Eucharistia. — A bűnbánat. — Az utolsó kenet. — Az egyházi 
rend. — A házasság. — A papság tökéletes élete.

A szent-

A testületi tisztesség. — A pap háztája. — Testületi szel- ■ 
lem- — A zsinat egyéb teendői. — A szerzetesek ügye. — A hivő nép erkölcsi nevelése. — A hivatalos ügy

kezelés. — Az egyházi bíráskodás. — Zárószó.
A füzet ára 2 korona. Bérmentes küldéssel 2 kor. 20 fillér.

Intencios könyv. Az élet érteje és jelentősége.
(Libe intentionnm )

A szentmisék naponkénti folytatólagos végzésének ki
mutatására szolgáló rovatos könyv akár egyes áldozá- 
roknak, ad personam, akár nagyobb egyházak vagy 

szerzetestestületek sekrestyeigazgatói szárnál a.
Ára 1 kor. 60 fillér, portómentes küldéssel 2 korona. -

Bilczewski József lembergi püspök körlevele a közép
iskolai tanulókhoz. Ford. Jzporni János, főgimn. tanár.

Ára 20 fillér.

A gyertneKeti házi neveléséről.
Jrta: Bálintit György.

Papi nyugdíj könyvecske. Ára 20 fillér.
Ára 10 fillér.

m üLelkész! hivatali nyomtatványok, püspöki, esperesi, lelkész! czim- 
mel nyomtatott levélpapírok, levélboritékok stb. stb. nagyraktára.

Sí
Kiadja az Erdeiyi Romai Kathoiikus Irodalmi Társulat. Nyomatott Papp György könyvnyomtató intézetében


